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AKTUELT I FORENINGEN

Advarte mot svekkede offentlige sykehus721

Legeforeningen advarte mot svekkede offentlige sykehus og økt byråkratisering i stortingshøringen om fritt 
behandlingsvalg.

Med fritt behandlingsvalg ønsker helse-
ministeren å styrke pasientens rettigheter og
valgmuligheter. Ordningen som innebærer
at fritt sykehusvalg og fritt behandlingsvalg
slås sammen til én rettighet for pasientene
kommer som et svar på lange ventetider,
store behandlingskøer og overfylte sykehus.
Et større innslag av private aktører skal sikre
valgfrihet for pasientene og redusere be-
handlingskøene for pasientene.

–Vi mener det er nødvendig at man i
større grad åpner for private aktører for å
bidra til en sterk offentlig spesialisthelsetje-
neste, sa Hege Gjessing under høringen.

Gjessing understreket samtidig at refor-
men ikke må bidra til å svekke de offentlige
sykehusene.

– Det mest effektive tiltaket for å få ned

ventetidene og køene er å sikre de offentlige
sykehusene adekvate rammebetingelser
gjennom økte bevilgninger over statsbud-
sjettet, påpekte hun.

De offentlige sykehusene har til dels store
utfordringer med ventetid, behandlingskøer
og utilstrekkelig kapasitet. Legeforeningen
er derfor positiv til tiltak og modeller som
kan bedre tilgjengeligheten til spesialist-
helsetjenester for befolkningen. De offent-
lige sykehusene har i dag i for stor grad en
monopolrolle. Et noe større innslag av
private aktører i spesialisthelsetjenesten vil
kunne bedre effektivitet, kvalitet, service
og tilgjengelighet for befolkningen, mener
Legeforeningen.

– Dersom reformen mobiliserer ledig
kapasitet, uavhengig av om dette er på pri-

vate eller offentlige sykehus, vil pasientene
tjene på det. Vi støtter derfor intensjonene
i lovforslaget. Det fremstår som klokt å slå
sammen fritt sykehusvalg og fritt behand-
lingsvalg til en rettighet for pasientene. Å
bygge videre på en allerede etablert ordning,
gjør at fritt behandlingsvalg kan bli et tilbud
til hele befolkningen – og ikke bare til res-
surssterke pasienter, sa Gjessing.

Til høringen som fant sted 18. februar,
møtte Legeforeningen president Hege Gjes-
sing, visepresident Jon Helle og avdelings-
direktør Lars Duvaland.
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Legeforeningen med egen legevaktrapport721

– Legevaktene er en hjørnestein i helsevesenet. Årlig tar norske legevakter imot to millioner pasienter. 
Målet må være at alle som henvender seg til legevakten får god hjelp, sier Legeforeningens president 
Hege Gjessing.

Legeforeningen har lenge vært bekymret
over den varierende kvaliteten ved norske
legevakter. Innspillsrapporten En legevakt
for alle – men ikke for alt presenterer tiltak
og løsninger for å bedre legevakttjenesten.

Legevakten preges i dag av for stor grad
av tilfeldig organisering, sviktende rekrut-
tering og fravær av systematisk kvalitets-
arbeid. Legevakten har en viktig rolle som
en trygghetsskapende institusjon, og det skal
være enkelt å kontakte legevakten når man
er engstelig for sin egen eller andres helse.

Legeforeningen mener likevel at lege-
vakttjenesten i for stor grad har mistet sin
opprinnelige funksjon som en akuttmedi-
sinsk beredskapstjeneste.

– Bedre bemanning, gode prioriterings-
verktøy, godt samarbeid med fastlegene og
tilgang på utrykningskjøretøy, er tiltak vi
mener vil styrke beredskapen og gi et bedre
tilbud til de sykeste pasientene, sier Hege
Gjessing.

Kommunene 
må ta et større ansvar
– Det er på tide å legge bak seg restene av en
tradisjon der legevakten er den enkelte leges
ansvar, mens kommunene kun skal admini-

strere ordningen. Alle fastleger pliktes til
å gå legevakt. Dette har vært en hvilepute
for kommunene, fordi bemanningen sikres
automatisk, sier Gjessing.

God tilgjengelighet hos fastlegen på dag-
tid er også et nødvendig grep for å løfte lege-
vaktens beredskap. Legeforeningen mener
det er nødvendig med en plan for videreut-
vikling av fastlegetjenesten.

Marit Hermansen, leder i Norsk forening
for allmennmedisin påpeker at legevakten
skal gi befolkningen trygghet, og er stedet
du går til om du blir akutt syk.

– Det er alvorlig at en så viktig del av hel-
setjenesten ikke fungerer som den skal. Vi
ønsker en ny kurs for norske legevakter.
Målet må være at alle som henvender seg til
legevakten får god hjelp, og at det er trygge
arbeidsforhold for de ansatte. Grepene som
presenteres i rapporten skal bidra til å løse
dette, sier Hermansen.

Rapporten peker på for lav bemanning,
tilfeldig organisering, rekrutteringsproble-
mer, lange avstander til nærmeste legevakt
og for lite systematisk arbeid med kvalitet.
Mange steder er det kun én lege på vakt, og
arbeidspresset er så stort at det truer forsvar-
ligheten.

Les mer: legeforeningen.no/Nyheter/2015/
Legevakt-med-store-mangler/
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Faksimile av forsiden på rapporten.


